— 1 —

南府办〔2012〕139 号

关于印发《佛山市南海区创建国土资源节约

集约模范县活动管理办法》的通知

各镇人民政府、街道办事处，区有关单位：

《佛山市南海区创建国土资源节约集约模范县活动管理办

法》业经区政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

二○一二年六月十八日

 — 2 —

佛山市南海区创建国土资源节约集约

模范县活动管理办法

第一章  总则

第一条  为推动国土资源节约集约模范县创建活动（以下简

称“创建活动”）的深入发展，不断提高国土资源管理水平，使

创建工作规范化、制度化，依据《国土资源部办公厅关于开展

2010 年度国土资源节约集约模范县（市）评选工作的通知》（国

土资厅发〔2011〕33 号），特制定本办法。

第二条  节约集约用地是指在控制用地规模的基础上，通过

增加对土地单位面积上的投入比例，提高土地利用效率和经济效

益的一种利用模式，目的在于挖掘土地使用潜力，节约宝贵的土

地资源。

第三条  创建活动在区政府的统一领导下开展，加强部门协

调，调动群众积极性，坚持资源节约优先战略，体现深入推进科

学发展的根本要求。

第二章  创建标准

第四条  国土资源节约集约模范县必须符合如下要求：

（一）1年内违法占用耕地面积不超过 100 亩，违法占用耕

地面积占新增建设用地占用耕地总面积的比例也不得大于 5%。3

 — 3 —

年内没有发生群发性非法勘查开采、矿山重大安全生产和环境污

染事故。

（二）土地利用效率高。建设用地地均 GDP 及增长率要在全

国同类土地利用类型和同类土地等别的区县中排名靠前；坚持土

地使用权的有偿使用，逐年提高土地有偿使用率，凡有偿使用的

土地一律以招拍挂的方式进行公开供应；土地供应率要力争达到

80%以上，采取各种措施防范和解决土地“批而未用”问题及闲

置低效利用问题，提高土地利用效率。

（三）土地规划执行度高。在土地利用规划编制中，公众的

参与度和规划信息公开程度高，规划实施情况也较好。

（四）耕地保护效率高。耕地数量大于未耕地保有量指标，

基本农田得到有效保护，耕地占补平衡义务得到履行并落实到地

块，建立了完善的耕地与基本农田经济补偿机制。

（五）土地执法效率高。建立比较完善的土地执法动态监测

网络，能够及时发现违法用地并能有效查处案件。

第五条  对国土资源日常管理工作方面的具体衡量标准参

照当年度国土资源部出台的《国土资源节约集约模范县（市）创

建活动考核办法》执行。

第三章  创建工作实施管理

第六条  创建活动要有明确的领导机构、实施方案和宣传方

案。领导机构能够发挥统一指挥的作用，实施方案要切实可行，

 — 4 —

宣传活动要能够达到预期效果。

第七条  为引导干部树立科学的政绩观，要将国土资源节约

集约评价纳入党政领导班子和领导干部考核体系。

第八条  宣传活动要注意节约成本，力求实效；突出主题，

抓住重点；实现日常工作和创建活动的相互促进和协调。

第九条  建立创建活动管理的责任追究机制。各相关部门要

积极参与，对工作停滞不前、问题比较突出的成员单位和主要负

责人，应视情节轻重，给予批评、限期整改等惩罚措施。

第十条  建立具有可操作性的监督机制，确保监督渠道畅

通。各成员单位工作人员要自觉接受社会和舆论监督，对经查实

的违规违纪行为要严肃查处，保障创建活动的透明性、规范性。

第十一条  建立创建活动工作档案。主要包括：管理办法与

制度、领导机构组成、实施方案、宣传方案、会议通知及会议纪

要等相关会议资料、主要活动记录、奖惩记录、工作总结、群众

和社会各界的反映等文字、图片、录音、视频资料。

第四章  附则

第十二条  本办法由区创建国土资源节约集约模范县活动

领导小组办公室负责解释，各镇（街道）可根据本办法制定实施

细则。

第十三条  本办法自颁布之日起实施。

主题词：经济管理  土地  活动  办法  通知

佛山市南海区人民政府办公室秘书科     2012年6月18日印发